
Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 20 settembre 2021 - n. XI/5261
Finanziamento a favore dei comuni capoluogo della 
Lombardia per la messa a dimora di un ulivo e l’apposizione 
di una targa in memoria delle stragi mafiose in cui morirono 
i magistrati Giovanni Falcone e Paolo Borsellino e gli uomini 
e le donne della scorta – Criteri e modalità per l’accesso al 
finanziamento

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 24 giugno 2015, n. 17 «Interventi re-

gionali per la prevenzione e il contrasto della criminalità orga-
nizzata e per la promozione della cultura della legalità» e, in 
particolare:

•	l’art. 1 (Finalità e oggetto), ai sensi del quale Regione Lom-
bardia concorre allo sviluppo dell’ordinata e civile convi-
venza della comunità regionale:

 − promuovendo interventi nei settori della prevenzione e 
della lotta alla criminalità organizzata e iniziative di so-
stegno alle vittime della criminalità e di sensibilizzazione 
della società civile e delle istituzioni pubbliche;

 − contribuendo all’educazione alla legalità, alla crescita 
della coscienza  democratica e all’impegno contro la 
criminalità organizzata e diffusa;

•	l’art. 3 (Tipologia degli interventi), che attribuisce alla Regio-
ne, per il perseguimento delle finalità di cui all’articolo 1, la 
promozione e il sostegno a interventi volti anche alla diffu-
sione della cultura della legalità e della convivenza civile;

•	l’art. 19, che istituisce la «Giornata regionale dell’impegno 
contro le mafie e in ricordo delle vittime», da celebrare il 
giorno 21 marzo di ogni anno; 

Preso atto che, a seguito di approvazione dell’Emendamen-
to n. 887 al Progetto di Legge n. 178 «Assestamento al bilancio 
2021 – 2023 con modifiche di leggi regionali», sono stati stan-
ziati al bilancio regionale, per l’annualità 2021, complessivi € 
15.000,00, da destinare ai Comuni capoluogo della Lombardia 
per la messa a dimora di un ulivo e per l’apposizione di una 
targa in un luogo notevole della città, a memoriale delle stragi 
mafiose in cui morirono i Magistrati Giovanni Falcone e Paolo 
Borsellino e gli Uomini e le Donne della scorta;

Richiamata la d.g.r. n. 5152 del 2 agosto 2021, che ha disposto, 
tra l’altro, l’appostamento della suddetta somma di € 15.000,00 
al capitolo 14958 «Fondo a favore delle amministrazioni locali 
per iniziative in memoria delle vittime di mafia» del bilancio 2021;

Ritenuto di dare attuazione all’iniziativa consiliare di cui al 
citato Emendamento n.  887, stabilendo, in considerazione 
dell’ammontare delle risorse disponibili, che il finanziamento re-
gionale, previsto nella somma complessiva di € 15.000,00, sia 
ripartito tra i Comuni aderenti all’iniziativa nell’importo massimo 
di € 1.250,00 ciascuno, per la copertura, fino al suddetto impor-
to massimo, della spesa sostenuta per la messa a dimora di un 
ulivo e l’apposizione di una targa; 

Considerato che nel 2022 ricorrerà l’anniversario della mor-
te di Giovanni Falcone e di Paolo Borsellino, entrambi vittime di 
strage mafiosa;

Valutata l’opportunità di proporre ai Comuni che benefice-
ranno del finanziamento regionale di commemorare i Magistrati 
Falcone e Borsellino nel luogo presso il quale è stato messo a 
dimora l’ulivo ed è stata apposta la targa, in occasione della 
«Giornata regionale dell’impegno contro le mafie e in ricordo 
delle vittime», che sarà celebrata nel 2022, dandone notizia alla 
competente Direzione Generale «Sicurezza»;

Visto il documento predisposto dalla competente Direzione 
Generale «Sicurezza», che si condivide nei contenuti, che indi-
vidua i criteri e le modalità di assegnazione del finanziamento 
regionale per le finalità sopra descritte, specificando, in parti-
colare, i soggetti beneficiari, l’oggetto e la soglia massima del 
finanziamento, le modalità di presentazione della domanda di 
accesso al finanziamento e le modalità e i tempi di erogazione 
del finanziamento medesimo;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono inte-
gralmente recepiti e approvati:

1. di approvare l’allegato alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, concernente: «Finan-
ziamento a favore dei Comuni capoluogo della Lombardia per 
la messa a dimora di un ulivo e l’apposizione di una targa in me-
moria delle stragi mafiose in cui morirono i Magistrati Giovanni 
Falcone e Paolo Borsellino e gli Uomini e le Donne della scorta 
– Criteri e modalità per l’accesso al finanziamento»;

2. di stabilire che la somma complessiva di € 15.000,00, desti-
nata all’iniziativa di cui al punto 1., sia ripartita tra i Comuni be-
neficiari nell’importo massimo di € 1.250,00 ciascuno, per la co-
pertura, fino al suddetto importo massimo, della spesa sostenuta 
per la messa a dimora di un ulivo e l’apposizione di una targa; 

3. di dare atto che la suddetta somma di € 15.000,00 trova 
copertura al capitolo 14958 «Fondo a favore delle amministra-
zioni locali per iniziative in memoria delle vittime di mafia» del 
bilancio 2021;

4. di proporre ai Comuni che beneficeranno del finanziamento 
regionale di commemorare i Magistrati Giovanni Falcone e Pa-
olo Borsellino, vittime di strage mafiosa, nel luogo presso il quale 
è stato messo a dimora l’ulivo ed è stata apposta la targa, in oc-
casione della «Giornata regionale dell’impegno contro le mafie 
e in ricordo delle vittime» che sarà celebrata nel 2022, dandone 
notizia alla competente Direzione Generale «Sicurezza»;

5. di dare atto che alla gestione amministrativa e contabile 
della presente misura provvede la competente Direzione Gene-
rale «Sicurezza»;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL).

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 9 –

             Allegato alla D.G.R. n. ….  del….  
 

 
 

FINANZIAMENTO A FAVORE DEI COMUNI CAPOLUOGO DELLA LOMBARDIA PER LA 
MESSA A DIMORA DI UN ULIVO E L’APPOSIZIONE DI UNA TARGA IN MEMORIA DELLE 
STRAGI MAFIOSE IN CUI MORIRONO I MAGISTRATI GIOVANNI FALCONE E PAOLO 
BORSELLINO E GLI UOMINI E LE DONNE DELLA SCORTA – CRITERI E MODALITÀ PER 
L’ACCESSO AL FINANZIAMENTO 
 
 
FINALITÀ E OBIETTIVI  
La presente misura intende finanziare, per l’anno 2021, i Comuni capoluogo della 
Lombardia per la messa a dimora di un ulivo e l’apposizione di una targa in memoria 
delle stragi mafiose in cui morirono i Magistrati Giovanni Falcone e Paolo Borsellino 
e gli Uomini e le Donne della scorta.  
 
RIFERIMENTI NORMATIVI  
Legge Regionale 24 giugno 2015, n. 17 “Interventi regionali per la prevenzione e il 
contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura della 
legalità”, articoli 1, 3 e 19.  
 
SOGGETTI BENEFICIARI  
Comuni capoluogo della Lombardia.  
 
DOTAZIONE FINANZIARIA E CARATTERISTICHE DEL FINANZIAMENTO REGIONALE  
Il finanziamento regionale, determinato in complessivi € 15.000,00, è ripartito tra i 
Comuni aderenti all’iniziativa nell’importo massimo di € 1.250,00 ciascuno, per la 
copertura, fino al suddetto importo massimo, della spesa sostenuta  per la messa a 
dimora di un ulivo e l’apposizione di una targa in un luogo notevole della città, in 
memoria di tutte le vittime di mafia e delle stragi mafiose in cui morirono i Magistrati 
Giovanni Falcone e Paolo Borsellino e gli Uomini e le Donne della scorta.  
 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
Entro 20 giorni dalla data dell’invito trasmesso a ciascun Comune capoluogo della 
Lombardia dalla competente Struttura della Direzione Generale “Sicurezza”, i 
rappresentanti legali degli Enti interessati presentano domanda di accesso al 
finanziamento regionale a mezzo PEC all’indirizzo:  
sicurezza@pec.regione.lombardia.it 
 
MODALITÀ E ADEMPIMENTI PER L’EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO REGIONALE  
Il finanziamento regionale è erogato ai Comuni capoluogo aderenti all’iniziativa a 
seguito di presentazione dei documenti giustificativi delle spese sostenute per la 
messa a dimora dell’ulivo e l’apposizione di una targa, quietanzati. 
La richiesta di erogazione del finanziamento deve essere trasmessa entro il 31 
dicembre 2021 all’indirizzo pec: sicurezza@pec.regione.lombardia.it e deve 
riportare il Codice Unico di Progetto (CUP), previamente acquisito dall’Ente. 



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 10 – Bollettino Ufficiale

La competente Struttura regionale, verificata la completezza della 
documentazione acquisita, provvede all’erogazione del finanziamento entro 30 
giorni dalla data di ricevimento della richiesta. 
 
IMPEGNI DEGLI ENTI BENEFICIARI 
Gli Enti beneficiari del finanziamento si impegnano ad apporre, in spazio adeguato 
e con buona visibilità, il marchio di Regione Lombardia, concordando tale 
adempimento con la Direzione Generale “Sicurezza”. 
 
COMMEMORAZIONE DEI MAGISTRATI FALCONE E BORSELLINO 
E’ rimessa ai Comuni beneficiari del finanziamento regionale la determinazione di 
commemorare i Magistrati Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, vittime di strage 
mafiosa, nel luogo presso il quale è stato messo a dimora l’ulivo ed è stata apposta 
la targa, in occasione della “Giornata regionale dell'impegno contro le mafie e in 
ricordo delle vittime”, che sarà celebrata nel 2022, dandone notizia alla 
competente Direzione Generale “Sicurezza”. 
 
ISPEZIONI E CONTROLLI 
Regione Lombardia si riserva la facoltà di effettuare ispezioni e controlli in loco, al 
fine di verificare il corretto utilizzo del finanziamento concesso e il rispetto degli 
impegni assunti dal beneficiario. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Responsabile del procedimento è il dirigente della Struttura “Sicurezza stradale, 
contrasto immigrazione irregolare, legalità, beni confiscati alla criminalità” della 
Direzione Generale Sicurezza. 
 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 20 settembre 2021 - n. XI/5252
	Legge 12 dicembre 2016 n. 238 – articolo 39 comma 4. Riduzione della resa massima di uva per ettaro, ottenuta dai vigneti di pinot nero e di pinot grigio idonei alla rivendicazione di igt provincia Pavia con specificazione di vitigno, proveniente dalla ve
	D.g.r. 20 settembre 2021 - n. XI/5261
	Finanziamento a favore dei comuni capoluogo della Lombardia per la messa a dimora di un ulivo e l’apposizione di una targa in memoria delle stragi mafiose in cui morirono i magistrati Giovanni Falcone e Paolo Borsellino e gli uomini e le donne della scort





